
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ

DPD019005 UFFICIO TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ AGRARIA

DRG. n. 768 del 12/12/2022

OGGETTO: L.R. 30 MAGGIO 1997, N. 53 “INTERVENTI NEL SETTORE AGRICOLO E AGROALIMENTARE”.
APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE DEGLI INTERVENTI A GESTIONE DIRETTA DI RICERCA E
SPERIMENTAZIONE, ASSISTENZA TECNICA E DIVULGAZIONE – ANNO 2022 - DI CUI ALL’ART. 2 DEL
DISCIPLINARE APPROVATO CON D.G.R. N. 377/2020.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DIPARTIMENTO PRESIDENZA

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 12/12/2022

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
GUIDO QUINTINO LIRIS ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD019 SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ

DPD019005 UFFICIO TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ AGRARIA

OGGETTO:

L.R. 30 MAGGIO 1997, N. 53 “INTERVENTI NEL SETTORE AGRICOLO E
AGROALIMENTARE”. APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE DEGLI
INTERVENTI A GESTIONE DIRETTA DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE,
ASSISTENZA TECNICA E DIVULGAZIONE – ANNO 2022 - DI CUI ALL’ART.
2 DEL DISCIPLINARE APPROVATO CON D.G.R. N. 377/2020.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la L.R. 30 maggio 1997, n. 53, concernente “Interventi nel Settore Agricolo,
Agroalimentare, della Pesca Marittima e acquacoltura”, in particolare:

-l’Art. 2 (Ricerca e sperimentazione), comma 2, in base al quale: “2. La Giunta regionale adotta
iniziative per il sostegno e lo sviluppo dell’innovazione in campo agricolo e provvede ad erogare
incentivi di sostegno alla ricerca ed alla sperimentazione nell’ambito di programmi organici

-l’Art. 3 (Assistenza tecnica e divulgazione agricola), comma 1, in base al quale: “1. La Regione
promuove, sostiene e controlla iniziative di assistenza tecnica, dimostrazione e di divulgazione a
favore delle imprese agricole singole e associate, secondo le disposizioni in materia previste dalle
leggi regionali vigenti in materia”.

DATO che:

l’attività di conservazione e studio dei vitigni autoctoni, la loro selezione clonale e sanitaria,
nonché la sperimentazione di alcuni di essi per l’idoneità alla coltivazione in Abruzzo è stata
condotta per oltre 20 anni dall’ex Arssa e, negli anni '90, è stato realizzato un vigneto presso l’az.
Pantalone Domenico di Casacanditella (CH) ove sono presenti n. 45 accessioni viticole;



CONSIDERATO che:

Pantalone Domenico, proprietario conduttore dell'azienda agricola che ospita il vigneto di
conservazione varietale dei vitigni e cloni autoctoni abruzzesi, comunica con notra Prot. RA
35506/22 del 16/09/2022, di essere disponibile a proseguire la gestione agronomica del vigneto nel
2022. Il compenso riferito alla gestione del campo, considerata la potenziale parziale perdita degli
utili di produzione a causa delle specifiche caratteristiche dei vitigni, è di € 4.000,00 IVA compresa.

CONSIDERATO inoltre che:

-con Deliberazione n. 377 del 06/07/2020 la Giunta Regionale ha approvato il “Disciplinare
regionale per l’attuazione dell’Art. 2 (Ricerca e sperimentazione), dell’Art. 3 (Assistenza tecnica e
divulgazione agricola), dell’Art. 9 (Promozione) e dell’Art. 18 (Cultura alimentare) della L.R. 30
maggio 1997, N. 53 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare””;

-l’Art. 2 (Gestione diretta di progetti di ricerca e sperimentazione, assistenza tecnica e divulgazione
- Programma annuale degli interventi) del suddetto Disciplinare prevede che: “5. La Giunta, su
proposta del Dipartimento Agricoltura, (…), adotta un programma puntuale dei progetti e degli
interventi di ricerca e sperimentazione nonché di assistenza tecnica e divulgazione delle proprie
produzioni agroalimentari, da gestire in via diretta.”;

DATO ATTO che:

-il Servizio “Promozione delle Filiere e Biodiversità” DPD019 ha elaborato il “Programma
annuale degli interventi a gestione diretta di progetti di ricerca e sperimentazione, assistenza
tecnica e divulgazione – Anno 2022 di cui all’Art. 2 del Disciplinare, che, allegato alla presente,
sotto la lettera A) ne forma parte integrante e sostanziale, per un importo di spesa complessiva di €
4.000,00 oneri fiscali inclusi;

-

RITENUTO di destinare alla realizzazione delle predette iniziative le seguenti risorse finanziarie:

“Programma annuale degli interventi a gestione diretta dei progetti di ricerca e sperimentazione,
assistenza tecnica e divulgazione – Anno 2022 di cui all’allegato A) alla presente per complessivi €
4.000,00 oneri fiscali inclusi a valere sulle risorse finanziarie iscritte in bilancio sul capitolo di
spesa 102499 “INTERVENTI NEL SETTORE AGRICOLO E AGROALIMENTARE – LR n.
53/97”, del bilancio regionale pluriennale – triennio 2022-2024;

VISTE:



- la Legge regionale 24/01/2022, n. 2, “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di
previsione finanziario 2022- 2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022”);

- la L.R. n. 3 del 24/01/2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

- la D.G.R. n. 53 del 07/02/2022 con la quale è stato approvato il “Documento Tecnico di
Accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024” e il “Bilancio Finanziario Gestionale
2022-2024”

PRESO ATTO dell’indirizzo espresso dal Vicepresidente nonché Assessore con delega
all’Agricoltura;

PRESO ATTO che la Direttrice del Dipartimento Agricoltura e il Dirigente del Servizio
Promozione delle Filiere e Biodiversità, apponendo la propria firma, hanno espresso parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ed alla legittimità del presente
provvedimento;

A VOTI unanimi, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e riportate,

DI APPROVARE il “Programma annuale degli interventi a gestione diretta dei progetti di ricerca e
sperimentazione, assistenza tecnica e divulgazione - Anno 2022 di cui all’Art. 2 del Disciplinare
approvato con la D.G.R. n. 377/2020, come da Allegato A) alla presente deliberazione che ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

DI DESTINARE all’attuazione degli interventi previsti nel predetto Allegato A, la somma
complessiva di € 4.000,00 a valere sulle risorse finanziarie iscritte sul Capitolo di Spesa 102499 del
bilancio regionale pluriennale - triennio 2022-2024, secondo la seguente ripartizione per articolo:



Art. 2 (CONTRIBUTI ALLE IMPRESE) € 4.000,00 IVA compresa per intervento
“Conservazione e studio dei vitigni autoctoni e per l’idoneità alla coltivazione in Abruzzo”;

DI DEMANDARE al Dirigente del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità - DPD019, per
quanto di competenza, l’adozione dei provvedimenti necessari a garantire l’attuazione delle
iniziative in oggetto, ivi compresi l’impegno e la liquidazione delle spese pertinenti;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi dell'articolo
26, comma 1 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione, a cura del Dipartimento Agricoltura, sul portale web
della Regione Abruzzo http://www.regione.abruzzo.it.

----------------------------------

-Allegato A): NOTA del Sig. Pantalone Domenico per disponibilità manutenzione vigneto
sperimentale, composta di n. 1 facciate;

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ

UFFICIO TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ AGRARIA



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ

DPD019005 UFFICIO TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ AGRARIA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Agostino Sacchetti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Agostino Sacchetti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD019 SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ

Carlo Maggitti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ

DPD019005 UFFICIO TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ AGRARIA

(Firmato digitalmente da)
RESIDENTE REGIONE ABRUZZO

PRESIDENTE

Data: 15/12/2022 17:46:30
Nr. di serie certificato: 7164037438631404643

(Firmato digitalmente da)
IRIGENTE REGIONE ABRUZZO

SEGRETARIO

Data: 15/12/2022 18:48:29
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


	LA GIUNTA REGIONALE
	
	DATO che:

